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Anotácia:

Významnú časť nákladov na pitnú vody tvoria náklady na elektrickú energiu,

potrebnú pri úprave, doprave a ďalších procesoch zásobovania vodou. V mnohých

prevádzkach je možné nájsť postupy a prvky, ktoré sú energeticky náročné a nadmernou

spotrebou energie môžu prispievať k vysokej cene vody. Cieľom tejto bakalárskej práce je

navrhnúť spôsob hodnotenia vodárenských prevádzok z energetického hľadiska.

Teoretická časť sa zaoberá zhodnotením energetickej náročnosti jednotlivých

prvkov systému zásobovania vodou, od zdroja vody až po distribúciu vody k

spotrebiteľovi.

Praktická časť je zameraná na zhodnotenie konkrétnych prevádzok a ich

zaradenie do navrhnutého systému hodnotenia. Na záver sú uvedené opatrenia, ktoré by

mohli prispieť k zefektívneniu a zníženiu nárokov na energie v jednotlivých prevádzkach.

Kľúčové slová:

zásobovanie vodou, energetické zhodnotenie, energetická náročnosť zásobovacích

systémov, energetické straty v zásobovaní vodou

Annotation:

Electricity costs are an important part of drinking water costs. Electricity is needed

for water treatment, water transport and many other processes in water supply systems. It is

possible to find energy demanding procedures and elements in many water services. These

energy demanding procedures can contribute to high water prices, by their excessive use of

energy. The subject of this thesis is to create the evaluation criteria for water work systems

from energetical point of view.

Theoretical part deals with energy evaluation of individual parts of water work

systems, from abstraction of the raw water from source, to water distribution to consumers.

Practical part focuses on energy evaluation of particular water utilities and their

classification according to created evaluation system. In the conclusion are presented steps,

which could help individual water utilities to improve their practices and reduce their

energy consumption.

Key words:

water supply, energy evaluation, energy demands of water work systems, energy losses in

water work systems
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1 ÚVOD

Zásobovanie vodou je dôležitou súčasťou každodenného života našej spoločnosti.

Keď vezmeme do úvahy celosvetovú situáciu týkajúcu sa vody, klimatické zmeny a stále

častejší výskyt sucha, voda sa stáva čoraz významnejšou strategickou surovinou. S

ohľadom na tieto skutočnosti je pravdepodobné, že cena vody sa bude v budúcnosti

zvyšovať. Na cene za pitnú vodu sa vo veľkej miere podieľajú náklady za elektrickú

energiu. Bez elektrickej energie by nebolo možné zabezpečiť chod niektorých zariadení a

prístrojov, ako napríklad miešadiel vody, odstrediviek, kalolisov, dávkovacích zariadení a

hlavne chod čerpadiel a čerpacích staníc.

V mnohých prevádzkach sa však vyskytujú procesy, ktoré sú energeticky náročné,

alebo javy, ktoré nepriaznivo ovplyvňujú spotrebu energie - napríklad vysoké úniky vody.

Cieľom tejto práce je zanalyzovať jednotlivé prvky systému zásobovania vodou, od zdroja

až po zásobovacie vodovodné rady, a zhodnotiť, čo všetko môže ovplyvniť spotrebu

energie a ktoré procesy patria k energeticky náročnejším.

Prvá časť práce predstavuje teoretický základ a zhrnutie dostupných informácií,

ktoré sa týkajú energetického zhodnotenia zásobovania vodou.

V druhej časti je na základe teoretických poznatkov navrhnutý systém hodnotenia

jednotlivých prvkov zásobovania vodou. Stanoveným kategóriám je pridané váhové

hodnotenie v závislosti na tom, do akej miery sa podieľajú na množstve spotrebovanej

energie. Následne sú podľa navrhnutého systému hodnotené konkrétne vodárenské

prevádzky. Systém hodnotenia má za úlohu poukázať na energeticky náročné časti

zásobovania vodou, umožniť ich optimalizáciu a zváženie opatrení, ktoré by viedli k

energeticky hospodárnejšej prevádzke oproti súčasnému stavu. Tento systém by sa dal tiež

použiť pre účely porovnania rôznych variantov, ak máme k dispozícií viac možností

zásobovania vodou pre jednu lokalitu.
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2 TEORETICKÁ ČASŤ

2.1 Prvky vodovodu

Zásobovanie obyvateľov pitnou vodou patrí k základným požiadavkám každej

spoločnosti. K zásobovaniu vodou slúžia vodovody, ktoré sú súborom viacerých, vzájomne

súvisiacich prvkov. Medzi základné prvky vodovodu patrí:

1. Zdroj vody

2. Čerpacia stanica 1. stupňa

3. Čerpacia stanica 2. stupňa

4. Odberný objekt

5. Úpravňa vody

6. Akumulácia

7. Privádzací rad

8. Zásobovací - rozvádzací rad

2.1.1 Zdroj vody

Pre zásobovanie pitnou vodou môžeme využiť dva typy zdrojov - povrchovú a

podzemnú vodu. V minulosti sa pre vodárenské účely používala prevažne povrchová voda,

ktorá tvorila v niektorých obdobiach takmer 80 % dodávanej vody. Dnes je zastúpenie

podzemnej a povrchovej vody pre vodárenstvo približne vyrovnané.

2.1.1.1 Podzemná voda

Zdroje podzemnej vody sú tvorené zásobami vody, ktorá presiakne do podzemia

vďaka priepustnosti povrchových vrstiev Zeme. Pravidelne sú doplňované infiltráciou

atmosferických zrážok a povrchových vôd, ako aj kondenzáciou vodných pár v pôdnom

prostredí. Chemické zloženie podzemných vôd závisí na type hornín a pôdy, s ktorými

prišli do styku. [21]

Najväčší význam pre vodárenstvo má gravitačná voda. Gravitačná voda je

obsiahnutá v póroch alebo puklinách, kde je pôsobenie gravitačných síl väčšie ako vplyv

povrchového napätia. V prípade, že sa v hornine nachádzajú súvislé dostatočne veľké

otvory, ktorými dokáže prúdiť voda, hovoríme o priepustných horninách. Ďalej

rozoznávame:
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 puklinovú priepustnosť – majú ju skalné horniny, závisí predovšetkým na hustote

puklín a ich výplni

 medzizrnovú priepustnosť – je typická pre piesky, štrky, suť a iné nesúdržné

horniny

 krasovú priepustnosť – je charakteristická pre vápence a dolomity, chemickými

reakciami medzi vodou a horninou sa dutiny rozširujú, nie je vhodná pre úpravu na

pitnú vodu [29]

Priepustnosť hornín môžeme určiť rôznymi spôsobmi a metódami, najpoužívanejšie z nich

sú:

 určenie podľa kriviek zrnitosti

 laboratórne skúšky

 vsakovacie skúšky

 čerpacie skúšky

Na akosť podzemnej vody významne vplýva stupeň využívania zdroja či prameniska. [29]

2.1.1.2 Povrchová voda

Medzi hlavné výhody povrchových vôd patrí ich ľahká dostupnosť a tiež väčšie

množstvo v porovnaní s podzemnými vodami. Nevýhodou je ich horšia kvalita a väčšie

znečistenie, z toho vyplývajúca nákladnejšia úprava na pitnú vodu. Jedným z kľúčových

faktorov pre udržiavanie požadovanej kvality povrchových vôd je určenie a dodržiavanie

ochranných pásiem. [21]

Povrchovú vodu môžeme ďalej rozdeliť na tečúcu vodu v tokoch a stojatú vodu v

umelých, alebo prirodzených nádržiach, teda jazerách. Odber vody z tokov pre vodárenské

účely je možný len z tokov stanovených tried. V Českej republike sa zo stojatých vôd

využívajú ako zdroje pitnej vody najmä umelé vodné nádrže - priehradné nádrže a rybníky.

[29] Zdroj povrchovej vody je na obrázku č.2.1.1.2.
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Obrázok č.2.1.1.2 - Vodárenská nádrž [16]

Na kvalitu vody v nádrži má významný vplyv hĺbka vody. Pri plytkých nádržiach

zhruba do hĺbky 10 metrov sa voda ľahko premiešava vplyvom vetra a kvalita vody v

zvislom smere sa podstatne nemení. U hlbokých priehradných nádrží sa počas roku akosť

vody v jednotlivých hĺbkach mení významne, vznikajú vrstvy s odlišnými vlastnosťami.

Vplyv na vlastnosti jednotlivých vrstiev má teplota, ako aj prenikanie slnečného svetla do

vody. Vo všeobecnosti je pre vodárenské účely vhodnejšia voda s nižšou teplotou, pretože

obsahuje menšie množstvo biologického oživenia. [11]

2.1.1.3 Ochranné pásma

Ochranné pásma sú územia stanovené k ochrane výdatnosti, akosti alebo zdravotnej


[…]


Hydraulické straty 8.34 3 3 3 1

Zásobovacie rady

Úniky vody 20.84 3 3 3 2

Hydraulické straty 12.50 2 2 3 1

Prebytočný tlak v potrubí 16.66 3 3 3 1

Hodnotenie 100.00 2.54 2.54 2.67 1.54
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Príloha č.6 - Súhrnná tabuľka zhodnotenia prevádzok

Kategória Váhy Prevádzka č.1 a Prevádzka č.1 b Prevádzka č.2 Prevádzka č.3 Energetická trieda

Výškové usporiadanie 6 2.75 3.00 2.00 2.00 0-12 -

Zdroje vody 3 1.00 3.00 2.00 2.00 13-24 A+

Odberné objekty a zariadenia 1 1.60 1.60 0.60 0.60 25-36 A

Úprava vody 3 0.13 0.63 1.75 1.75 37-48 B

Akumulácia 1 1.00 1.00 1.00 2.00 49-60 C

Čerpacie stanice 6 1.00 1.40 0.20 0.50 62-72 D

Vodovodné rady 4 2.54 2.54 2.67 1.54

Suma 24 38.64 50.04 36.72 35.02

Energetická trieda B C B A
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Príloha č.7 - Grafické znázornenie energetickej náročnosti prevádzky č.1 a

Príloha č.8 - Grafické znázornenie energetickej náročnosti prevádzky č.1 b
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Príloha č.9 - Grafické znázornenie energetickej náročnosti prevádzky č.2

Príloha č.10 - Grafické znázornenie energetickej náročnosti prevádzky č.3

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

Výškové
usporiadanie

Zdroje vody Odberné
objekty a
zariadenia

Úprava vody Akumulácia Čerpacie
stanice

Vodovodné
rady

h
o

d
n

o
te

n
ie

kategória

Prevádzka č.2

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

Výškové
usporiadanie

Zdroje vody Odberné
objekty a
zariadenia

Úprava vody Akumulácia Čerpacie
stanice

Vodovodné
rady

h
o

d
n

o
te

n
ie

kategória

Prevádzka č.3

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ FAKULTA STAVEBNÍ
KATEDRA ZDRAVOTNÍHO A EKOLOGICKÉHO INŽENÝRSTVÍ
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Iva Čiháková, CSc.

OBSAH
1 Úvod
2 Teoretická časť
2.1 Prvky vodovodu
2.1.1 Zdroj vody
2.1.1.1 Podzemná voda
2.1.1.2 Povrchová voda
2.1.1.3 Ochranné pásma

2.1.2 Odberné objekty
2.1.2.1 Odberné objekty pre podzemnú vodu
2.1.2.1.1 Plošné zachytávacie objekty
2.1.2.1.2 Vertikálne zachytávacie objekty
2.1.2.1.3 Horizontálne zachytávacie objekty

2.1.2.2 Zachytávacie objekty pre povrchovú vodu
2.1.2.2.1 Zachytávacie objekty v nádržiach
2.1.2.2.2 Záchytávacie objekty v tečúcich vodách

2.1.3 Čerpanie
2.1.3.1 Automatická tlaková stanica
2.1.3.2 Čerpacia stanica 1. stupňa
2.1.3.3 Čerpacia stanica 2. stupňa

2.1.4 Úpravňa vody
2.1.5 Akumulácia
2.1.6 Vodovodné rady
2.1.6.1 Privádzacie rady
2.1.6.2 Zásobovacie rady
2.1.6.2.1 Typy distribučných sietí
2.1.6.2.2 Tlakové pásma

2.2 Prvky vodovodu z energetického hľadiska
2.2.1 Základné typy vodovodov
2.2.1.1 Výškové a situačné usporiadanie vodovodu

2.2.2 Zdroje vody
2.2.2.1 Kategórie surovej vody

2.2.3 Odberné zariadenia
2.2.3.1 Odberné objekty podzemnej vody
2.2.3.2 Odberné objekty povrchovej vody

2.2.4 Čerpacie stanice 1. a 2. stupňa
2.2.4.1 Náklady na elektrickú energiu
2.2.4.2 Čerpacie stanice z energetického hľadiska

2.2.5 Úpravňa vody
2.2.5.1 Čírenie
2.2.5.1.1 Koagulanty
2.2.5.1.2 Počet stupňov úpravy a spôsoby miešania vody

2.2.5.2 Filtrácia
2.2.5.2.1 Pomalá filtrácia
2.2.5.2.2 Rýchla filtrácia
2.2.5.2.3 Membránové spôsoby filtrácie

2.2.5.3 Dezinfekcia
2.2.5.3.1 Dezinfekcia chlórom a chlórnanmi
2.2.5.3.2 Dezinfekcia oxidom chloričitým
2.2.5.3.3 Dezinfekcia ozónom
2.2.5.3.4 Dezinfekcia UV žiarením

2.2.5.4 Kalové hospodárstvo
2.2.5.4.1 Zahusťovanie kalu
2.2.5.4.2 Odvodňovanie kalu

2.2.6 Akumulácia vody
2.2.6.1 Zemné a vežové vodojemy
2.2.6.2 Údržba a miešanie vody vo vodojemoch

2.2.7 Privádzacie a zásobovacie rady
2.2.7.1 Hydraulické straty
2.2.7.2 Redukcia únikov vody
2.2.7.3 Redukcia prebytočného tlaku vo vodovodnej sieti
2.2.7.4 Mikroturbíny

3 Praktická časť
3.1 Prevádzka č.1
3.2 Prevádzka č.2
3.3 Prevádzka č.3
3.4 Zhodnotenie
3.4.1 Lokalita č.1
3.4.2 Lokalita č.2
3.4.3 Lokalita č.3

4 Záver
