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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Studentka pracovala jako první na tomto typu zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Zadání bylo splněno, byly podrobně analyzovány jednotlivé dílčí prvky a byla přiřazena jejich energetická
náročnost.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. Studentka velmi aktivně pracovala, průběžně konzultovala postupy a prováděla vlastní závěry.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář. Studentka plně využila svých získaných znalostí včetně znalostí získaných z již vykonávané praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. V rámci odborného jazyka hodnotím použití jako výborné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Citace jsou použité korektně a zcela. Jejich konkrétnost zde je v rozporu s požadovaným zveřejněním
práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Jedná se o průkopnickou práci, na kterou bude dále navazováno. Studentka měla
nesnadný úkol, se kterým se vypořádala velmi úspěšně. Práce dál bude sloužit jako podklad pro posuzování vodárenských
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systémů i jejich složek z pohledu energetické náročnosti. Stanovený cíl byl beze zbytku splněn. Výstupem je jak podrobná
analýza, tak zjednodušené zhodnocení libovolného systému.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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